
Školní časopis 

Ležákoviny 

2. číslo 2015/2016 
 

 

Rubriky: 

 

 Příspěvek od absolventa Ležákovky 

 Školní poznávací zájezd od Anglie 

 Svátek Halloween 

 Halloween – tradice a zvyky 

 Hudba našich puberťáků 

 Křížovka na procvičení anglického jazyka 

 Zábavné vtipy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Očima středoškoláka  
Moji milí bývalí učitelé a spolužáci! Zdravím vás z hlineckého gymnázia. Stále vzpomínám 

na krásné časy strávené na Ležákovce. Moc se mi po vás stýská !  

V prvním bodě bych chtěla poděkovat všem učitelům, jak mě krásně připravili a spoustu toho 

naučili. Mám na čem stavět… 

A nyní vy, co se bojíte pomalu se blížících přijímaček na střední školy, nového kolektivu  

a prostředí! Píšu vám, abyste položili tíhu onoho břímě a nekreslili si vše katastrofickým 

scénářem jako loni já. Nemá to cenu! Chtěla bych vám přiblížit, jak si letos prvním rokem 

užívám na střední škole. 

Základním krokem je jistě dostat se na svoji vytouženou střední školu. Přijímačky? 

Nezoufejte! Není se čeho bát. Když nepodceníte přípravu a třeba už nyní si každý den 

spočítáte nějaký ten příklad z matematiky, vstoupíte v dubnu na přijímačky s klidnou hlavou  

a pocitem, že jste si zopakovali vše, co byste měli znát. Akorát s češtinou vám asi neporadím, 

protože já se na ni učila poctivě jako na matematiku, ale nebylo mi to nic platné. Dostanete 

horu textů a otázek k nim… Trefíte se do správné odpovědi? Je to zkrátka o slovíčkaření… 

Tak hodně štěstí  Ale žádný stres, času ještě dost… 

Nového kolektivu se nebojte. Budete určitě skvělá parta jako my… 19 holek a 6 kluků  

ve třídě sice vypadalo zpočátku hrozivě, ale my jsme přišli na to, že si parádně rozumíme a 

třídní nás skvěle doplňuje! Navzájem se přemlouváme ke zkoušení, pomáháme si a smějeme 

se. Zkrátka si to tady plně užíváme. 

Učení snad ani tolik nepřibylo. Anebo jsem si už zvykla? Spíše se musíme neustále drtit cizí 

pojmy. Kontradikce, Mohorovičičova vrstva diskontinuity, Bhagavadgíta,… Ale mám ze sebe 

radost, když se to všechno pěkně naučím . Všechno, co tu děláme, je dobrovolné. Nechceš 

si psát poznámky? Nepiš, je mi to jedno. Ty nemáš sešit? V pořádku. Neudělal sis úkol? Tvůj 

problém. 

Tak si tak nějak poslední dva měsíce žiju v novém. A stále mě to baví .  

Dobrou náladu posílám tedy i vám na Ležákovku! Mějte se krásně! 

Zdeňka Nováková 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mezinárodní dny 

    Existuje mnoho oslavovaných dnů, které ale v kalendáři nenajdeme. Je jich opravdu hodně 

a já vám sem uvedu některé mezinárodní dny pro září, říjen i listopad. 

 

 

Září 

8. 9. - Mezinárodní den gramotnosti 

16. 9. - Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy 

16. 9. - Den církevního školství 

21. 9. - Mezinárodní den Alzheimerovy choroby 

21. 9. - Mezinárodní den míru 

23. 9. - Mezinárodní den neslyšících 

30. 9. - Mezinárodní den překladatelů 

 

 

 

Říjen 

1. 10. - Mezinárodní den hudby 

1. 10. - Mezinárodní den seniorů 

1. 10. - Mezinárodní den kávy 

1. 10. - Světový den vegetariánů 

2. 10. - Světový den hospodářských zvířat 

2. 10. - Svátek andělů strážných 

2. 10. - Světový den nenásilí 

3. 10. - Světový den architektury 

4. 10. - Mezinárodní den zvířat 

5. 10. - Mezinárodní den učitelů 

5. 10. - Mezinárodní den úsměvů 

8. 10. - Památný sokolský den 

10. 10. - Světový den duševního zdraví 

10. 10. - Světový den zraku 

10. 10. - Světový den proti trestu smrti 

12. 10. - Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 

16. 10. - Světový den výživy 

20. 10. - Světový den statistiky 

20. 10. - Světový den osteoporózy 

20. 10. - Světový den stromů 

22. 10. - Den porozumění koktavosti 

24. 10. - Den OSN 

25. 10. - Mezinárodní den domácích mazlíčků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Listopad 

1. 11. - Svátek všech svatých 

1. 11. - Světový den veganství 

9. 11. - Mezinárodní den boje proti fašismu a antisemitismu 

13. 11. - Mezinárodní den nevidomých 

14. 11. - Světový den diabetiků 

16. 11. - Mezinárodní den tolerance 

17. 11. - Mezinárodní den předčasně narozených dětí 

17. 11. - Mezinárodní den studenstva 

19. 11. - Světový den prevence týrání a zneužívání dětí 

20. 11. - Světový den dětí 

21. 11. - Světový den pozdravů 

 

Aneta Bonaventurová, IX. B 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Jak jistě víte, novým maskotem Ležákovin je kůň jménem Rudolf. Byla jsem moc zvědavá, 

jak se mu tato práce líbí, a tak jsem za ním zašla a udělala s ním exklusivní rozhovor.  

Čtěte dál a dozvíte se víc!    

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                        Ahoj, Rudo! 

                           Jsem moc ráda, že můžeš být naším  

                        maskotem. Řekni mi, co se Ti na této  

                         práci líbí a co ne? A jaké je to být  

                                    středem pozornosti?  

                   

                                                                                                                          No, je to celkem 

                                                                                                              zajímavá práce, po něčem  

                                                                                                        takovém toužím už dlouho, vždycky                           

                                                                                                  jsem byl dobrý čtenář a chtěl jsem být              

                                                                                                  tváří časopisu, takže se mi líbí hrozně, 

                                                                                                     připadám si trochu jako bůh Zeus. 

 

 

 

 

                                                 

                         

                           A je to lepší než být jen 

                               ve znaku školy?    

 

                                                                                    Myslím, že jo, mám teď 

                                                                                                             mnohem lepší přehled o tom, co se 

        děje ve škole. Hlavně díky týmu  

                                                                                         

spisovatelů, kteří přidávají své  

články. Taky jsem chtěl kdysi 

                                                                                                  psát, ale mám kopyta, proto  

        to není možné. Jsem rád, 

                                                                                                            kým jsem! 

                                                                                                                                Íííí ha ha ha! 

                                 Díky za rozhovor, byla bych                                                                                                                                     

                         moc ráda, kdybys jich se mnou udělal víc. 

                              

                                                 Zatím ahoj !!!!!!     

 

 

Věra Seifertová, IX. B 

 



 

ZŠ Ležáků - zájezd do Anglie  

Dne 18. 10. – 24. 10. 2015 se konal školní zájezd do Londýna a jižní Anglie pro žáky  

8. a 9. tříd.                                                                               

Cesta trvala asi 20 hodin. Projeli jsme Českou republiku, Německo, Belgii a Francii  

a až potom jsme se dopravili trajektem do Anglie. S průvodcem Petrem jsme chodili od jedné 

památky ke druhé.  

První den jsme navštívili Katedrálu sv. Pavla, Tower of London, Tower Bridge a nultý 

poledník. K večeru jsme dorazili do rodin, kde jsme se ubytovali, ochutnali britskou kuchyni  

a procvičili naše komunikační schopnosti v anglickém jazyce.  

Druhý, třetí a čtvrtý den probíhalo vyučování v anglickém jazyce. Povídali jsme si o našich 

zájmech, rodinách a školách.  

          Pátek byl asi nejnáročnější den. Ráno jsme museli vstávat v 6 hodin. Za celý den jsme 

stihli navštívit budovy Parlamentu, Big Ben, Buckinghamský palác, London Eye a Muzeum 

Madame Tussaud‘s. Večer jsme celí unavení nastoupili do autobusu a těšili jsme se,  

až přijedeme domů.  

          Byl to skvělý týden, získali jsme spoustu zážitků a zkušeností.  

 

 

Adéla Vyhnálková, IX. B 

 



Svátek Halloween: Symboly, zvyky a tradice 

Halloween (nebo Hallowe’en, ale nikoliv Helouvín, Helloween nebo Haloween) je populární 

svátek, rozšířený zejména v anglosaských zemích. Připadá vždy na 31. října, kdy se americké 

ulice rozzáří svítícími dýněmi, mezi nimiž pobíhají děti ve strašidelných kostýmech. 

 

Historie a původ Halloweenu 

Slovo halloween je zkrácenina spojení „All-hallow-even“, což doslova znamená předvečer 

všech svatých. Lidé si v průběhu dne připomínají své příbuzné či známé, jež je opustili. 

Historie Halloweenu sahá až ke keltským slavnostem Samhain, kdy skotští Keltové slavili 

konec žní a příchod zimy, temnější části roku. Do Ameriky se Halloween rozšířil až s 

masovou imigrací Irů a Skotů v průběhu 19. století. Do té doby byly například Puritáni z 

Nové Anglie silně proti této tradici. 

 

Symboly Halloweenu 

Dýně je nejznámějším symbolem Halloweenu. Děti do ní za pomoci rodičů vydlabou co 

nejstrašidelnější obličej a dovnitř umístí svíčku. Vydlabanou oranžovou dýni známou jako 

Jack-o‘-lantern buď umístí před dům, nebo s ní obchází sousedy. Smyslem je vyhnat z okolí 

zlé duchy. 

Zajímavostí je, že Skotové a Irové původně vydlabávali brukev vodnice, s dýní přišli až 

američtí imigranti. Oproti brukvi je dýni snazší vydlabat a výsledek je mnohem efektivnější. 

Čarodějnice začali jako symbol Halloweenu chápat dávní Pohané. S příchodem křesťanství 

nicméně začaly být čarodějnice vnímány jako symbol zla. 

Kočka byla jako posvátná bytost vnímána již Egypťany, kteří všechny kočky považovali za 

bohyně úrody. Od středověku byly všechny kočky brány za mazlíčky čarodějnic, a tak jako 

symbol Halloweenu přetrvaly dodnes. 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Samhain


Halloweenské hry, zvyky a tradice 

Trick-or-treating je nejznámější tradicí Halloweenu, v překladu znamená „Dejte mi koledu, 

nebo vám něco provedu“. Děti ve strašidelných kostýmech obchází domy v sousedství, kdy 

zazvoní a poprosí majitele o koledu, nejčastěji sladkosti. Pokud odejdou s prázdnou, ztropí 

majiteli domku drobnou lumpárnu. Koledovat se chodí vždy po setmění, obvykle mezi 17:00 

a 20:00 hodin. 

Hororové historky jsou oblíbené u starších dětí, které si mezi sebou vypráví strašidelné 

příběhy. Čím strašidelnější, tím lepší. Mnoho amerických seriálů vysílá v halloweenském 

týdnu speciální čarodějnické epizody. 

Halloweenský průvod má tradici ve městech, kde děti soupeří, které z nich bude mít 

nejoriginálnější a nejstrašidelnější masku. Mezi nejpopulárnější průvody patří newyorský The 

Village Halloween Parade. 

 

 

Simona Hebká, VII. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

HALLOWEEN 
aneb KOLEDU, NEBO NĚCO 

PROVEDU! 

 
 31. října se děti v anglicky mluvících zemích nemůžou dočkat večera.  

Ve strašidelných kostýmech totiž chodí od domu k domu koledovat.  

A dokonce i holky! Ne jako u nás o Velikonocích…, možná by bylo fajn, 

zavést tento svátek také v České republice  

 

 Tento svátek má kořeny už na začátku našeho letopočtu, kdy Keltové věřili, že 

v noci z 31. října na 1. listopad se kdokoli z živých může díky mrtvým dostat 

do jiného světa. Keltové tedy zapalovali ohně a obětovali zvířata svým bohům. 

 

 Snad nejznámějším symbolem Halloweenu jsou vyřezávané dýně 

s hrůzostrašným obličejem a svíčkou uvnitř. Podle tradice vítají tato světla 

zemřelé a zároveň chrání domácnost před zlými duchy. 

 

 Samotný název Halloween vznikl zkomolením dlouhého názvu All Hallows 

Evening, česky předvečer Všech svatých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šárka Nováková, VI. B 



Hudba 
Chinaski  
Je česká pop rocková skupina, která v letech 

2005 a 2007 vyhrála cenu Anděl 

udělovanou Akademií populární hudby. 

Skupina vznikla v roce 1987 pod názvem  

„Starý hadry“. V roce 2014 kapela oslavila 

20 let své existence obřím koncertem v O2 

aréně. 

Nejnovější vydané písně „Každý ráno, Víno 

a Hlavolam“.  

Ewa Farna  
 Je zpěvačka polské národnosti

 
se státním občanstvím České republiky. Působí v oblasti 

populární a rockové hudby. Zpívá česky a polsky, v Česku i v Polsku.  Za svou kariéru získala 

řadu českých i polských ocenění.
 

Ve svých 13 letech na podzim roku 2006 nazpívala singl „Měls mě vůbec rád„  

na stejnojmennou desku. První koncert měla v Třinci 16. března 2007. Vyhrála ocenění Objev 

roku v anketě Český Slavík Mattoni 2006. 

V letošním roce vydala velmi chytlavou a oblíbenou písničku „Mám boky jako skříň“. Dále 

vydala „Víno je grunt a Z nálezů a krás“.  

Jana Staňková, IX. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pop_rock
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_soubor
https://cs.wikipedia.org/wiki/And%C4%9Bl_(cena)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1987
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%A1ci
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pop_music
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rock
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pol%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Singl
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bls_m%C4%9B_v%C5%AFbec_r%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_slav%C3%ADk


                       Anglické křížovky 
 Když doplníš správně anglická slovíčka, vyjde ti název měsíce. 

 

     

    o   

        

c     e 

     e 

    

       

     r 

 

1) Nos 

2) Škola 

3) Upír 

4) Svíčka 

5) Myš 

6) Kniha 

7) Žlutá 

8) Číslo 

Vyluštěním této křížovky získáš hodinovou věž v Londýně 

1) Snídaně 

2) Čarodějnice 

3) Žirafa 

4) Krabice 

5) Pravítko 

6) Nikdy 

 

 

 

 

 

 

Anna Šmídová, IX. B 

         

       

         

      

      

      



                                                                                                      

Jsi zmatený co? 

 

 

 

 
To by tam mohlo být né?        
Potkají se tři upíří. První má pusu celou od krve. Druhý celou hlavu od krve. Třetí je 

zakrvácený celý. První se začne chlubit: "Vidíte tamto mrtvé stádo ovcí?? To jsem celé 

vysál!" a druhý odpoví: "Tss, to nic není, já vysál celé tamto město!!" třetí se jen usměje  

a říká: "A vidíte tamtu věž, tak já do ní vrazil!!"     

 

Stará ošklivá čarodějnice, na nose bradavici, na rameni havrana osloví na rušném náměstí 

mladého muže: 

"Junáku švarný, uhodneš-li, jaké zvíře mám na rameni, strávím s tebou noc lásky." 

Mladý muž obhlédne čarodějnici, bradavici, havrana a praví: "To by mohla být chobotnice." 

Odpověď čarodějky: "I to se dá uznat jako správná odpověď." 

 

Dva muži jdou z večírku a rozhodnou se zkrátit si cestu chůzí přes hřbitov. Nejdřív jim  

to přijde legrační, ale jak jdou dál, tak postupně dostávají strach. A najednou uprostřed 

hřbitova slyší zřetelně pravidelné klepání ze zamlženého stínu. Muži se vyděsí k smrti a pak 

zjistí, že ten zvuk vydává starší muž, který s kladívkem a rydlem něco vytesává do náhrobku. 

"Jé," oddychne si jeden z mužů. "Vy jste nás, ale vylekal. My už jsme začali věřit na duchy. 

Co tady, prosím vás, děláte tak pozdě v noci?" "Ale," řekne stařík. "Ti blbci tady zkomolili 

moje příjmení." 

    

 

Adéla Navrátilová, Iva Pilařová, VI. A 


